omnes terrarum orbis vias, sub Romanorum dicionem subiuncti, Christi 

nuntium, demissum sed vindex, humile sed victor, abditum sed pretio

sissimum, longe lateque dimitteretur ; quod deinde Ecclesiae ipsi, cruen-

tum eluctatae discrimen, coniunctionis tamquam instrumentum, lin

guam Latinam commodavit, quam in sacris ritibus perpetrandis, in ec

clesiastico iure definiendo, in populis stirpe et cultu disparibus inter 

se conciliandis usurparet : ita nempe ut illa communis omnium Mater, 

sermonis indicio et velamento usa, universas ubique gentes ea vera, 

intima, arcanaque unitate inter se consociaret. 

Ad quam miram animorum populorumque coniunctionem efficien

dam quoniam nonnihil haec lingua, pro portione, contulit, eam esse, ad 

historiae fidem, linguam catholicae Ecclesiae Latini Ritus appellandam 

nemo, opinamur, iure non assentietur; etenim Ecclesia, de Decessoris 

Nostri f. r. Pii XI sententia, ut quae et nationes omnes complexu suo 

contineat, et usque ad consummationem saeculorum sit permansura 

sermonem suapte natura requirit universalem, immutabilem, non vul

garem.1 Quae extrema significantia verba proximus Decessor Noster 

ven. mem. Ioannes XXIII, sermonis Latini commoda et utilitates paucis 

commemorans, ea maximi momenti edita Constitutione Apostolica Ve

terum sapientia 2 copiose explicavit. 

Quod vero ad nosmetipsos attinet, non modo gravia Decessorum 

Nostrorum acta aperte probavimus, sed etiam Litteris Apostolicis Motu 

proprio datis,3 quibus Studia Latinitatis initium, Pontificium Institu-

1 Pius XI, Epist. Ap. Officiorum omnium: A. A. S. 14, 1922, p. 452. 
2 Cfr. A.A.S. 54, 1962, pp. 129-135. 
s Cfr. A. A. S. 56, 1964, pp. 225-231. 
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tum Altioris Latinitatis condidimus, eo pertinens ut diligentissime lin

gua Latina erudirentur, quibus munus esset obeundum eandem linguam 

cum in sacris Seminariis tum in religiosis Sodalitatibus docendi. Alia 

praeterea in lucem emissa Epistula Apostolica, Summi Dei Verbum in

scripta,4 quarto exacto saeculo a Seminariis per Concilium Tridentinum 

constitutis, omnino oportere asseveravimus : in studiorum ... supellecti

le... sane ponendam esse non exiguam variarum linguarum scientiam, in 

primisque Latinae, si maxime de sacerdotibus ageretur Latini ritus.* 

Quamobrem, hisce freti rationibus, hodie, vestro coram prudentis-

simorum virorum coetu, haec iterare percupimus : scilicet linguam Lati

nam nostro etiam tempore colendam esse, praesertim in sacris Semi